
 بازگشت مجید انتظامی 
به رهبری ارکستر، پس از 6 سال

 

مجید انتظامی موسیقی دان و آهنگ ساز مطرح 
کشورمان، پس از شش ســال دوری از رهبری 
ارکستر، قصد دارد در آیین»چله عشق« که به همت 
ــران و با هدف تجلیل از اسناد  کتابخانه ملی ای
هنرمندان عاشورایی برگزار می شود، به اجرای 
قطعه روز واقعه بپردازد. به گزارش روابط عمومی 
ــان اســنــاد و کتابخانه مــلــی، آیــیــن »چله  ــازم س
عشق« همزمان با ایام ماه صفر و اربعین حسینی 
)علیه السلام(، با هدف تجلیل از اسناد هنرمندانی 
که طی یک قرن اخیر در حوزه واقعه عاشورا، آثار 
ماندگاری خلق کرده اند، برگزار خواهد شد. در این 
مــراســم، از خالقان ۴۰ اثــر برجسته ای کــه در 
گونه های مختلف فرهنگی و هنری مرتبط با واقعه 
عاشورا، تولید شده است، تجلیل می شود. از جمله 
۴۰ پدید آورنده این اسناد که در این آیین تجلیل 
خواهند شد، می توان به استاد محمود فرشچیان، 

بهرام بیضایی و مجید انتظامی اشاره کرد.

گلزار برای صندلی های خالی 
کنسرت می دهد؟! 

آماری عجیب از تعداد بلیت کنسرت محمدرضا 
گلزار در مهم ترین سالن کنسرت دنیا منتشر شده 
است. بهمن بابازاده در توئیتر مدعی شده کنسرت 
هفته آینده محمدرضا گلزار در مهم ترین سالن 
کنسرت دنیا، یعنی سالن »دالبی تئاتر لس آنجلس« 
که از سال 2۰۰2 تاکنون محل برگزاری مراسم 
اسکار است و فرزاد فرزین در آن روی صحنه رفته ، 
در حالی برگزار خواهد شد که تا لحظه نوشتن این 
گزارش تنها 117 بلیت برای این کنسرت  فروش 
رفته است؛ تا لحظه تنظیم این خبر،  محمدرضا 

گلزار به این ادعا هیچ پاسخی نداده است.
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

ادبی

 تجلیل از محمدعلی بهمنی 
در یک جشنواره

کاروان نخستین جشنواره ملی شعر دانشجویی، 
این هفته به دانشگاه علامه طباطبایی می رسد و 
در ایــن مــراســم، از محمدعلی بهمنی تجلیل 
خواهد شد. به گزارش ایسنا، در این برنامه که روز 
ادبیات  سه شنبه )2۳ مهرماه(، در دانشکده 
می شود،  بــرگــزار  طباطبایی  علامه  دانشگاه 
کارگاهی تخصصی با موضوع »کنکاشی در غزل 
بیابانکی،  بــرگــزار مــی شــود. سعید  معاصر« 
از  بهرامی  علیرضا  و  مــیــرزایــی  محمدسعید 
شاعرانی هستند که در این روز درباره غزل معاصر 
و نیز تأثیر نسل محمدعلی بهمنی بر سیر تکوینی 
آن، سخن خواهند گفت. نخستین رویداد جمعی 
جشنواره ملی شعر دانشجویی، در دانشگاه شهید 
بهشتی تهران برگزار شد که با سخنرانی علی 
دهباشی و اهدای نخستین تندیس »رودکی« به 
محمدرضا شفیعی کدکنی و شعرخوانی جمعی 
از دانشجویان و استادان این دانشگاه و نیز اجرای 

موسیقی حسام الدین سراج همراه بود.

قانون شهرداری، دردسر جدید 
کتاب فروشی نیویورکی

 

شهرداری نیویورک طرحی برای نشانه گذاری 
ساختمان های قدیمی شهر دارد که مالکِ کتاب 
ــود کتاب  فــروشــی »اســتــرنــد« آن را موجب رک
فروشی می داند. به گزارش ایبنا، مؤسسه و کتاب 
فروشی استرند یکی از قدیمی ترین و بزرگ ترین 
کتاب فروشی های مستقل نیویورک و جهان در 
ــرده که در  ــلام ک سالگرد 92 سالگی خــود اع
معرض تعطیلی قــرار گرفته اســت. کمیسیون 
محافظت  از نــشــان هــای تــاریــخــی وابــســتــه به 
شهرداری نیویورک ساختمان های قدیمی را 
برای حفظ بافت قدیم شهر نشانه گذاری می کند 
که حالا نوبت به ساختمان قدیمی کتاب فروشی 
فروشی  کتاب  مالک  اســت.  رســیــده  استرند 
می گوید در صورت نشانه گذاری شهرداری، دیگر 
نمی تواند تغییری در ساختمان کتاب فروشی 
بدهد. کتاب فروشی استرند هم اکنون با داشتن 
بیش از دو و نیم میلیون جلد کتاب جدید، دست 
دوم و نایاب یکی از مهم ترین مراکز فرهنگی 
نیویورک اســت و بــه اعتقاد مالک آن، اقــدام 
شهرداری به بازدید روزانــه پنج هزار نفر از این 

کتاب فروشی، آسیب خواهد رساند.

چرچیل های شاهنامه!
»گشتاسب« و »شغاد« چگونه رقیبان خود را از میان برداشتند؟

گروه ادب و هنر- شاهنامه فردوسی مانند یک کتابخانه است 
که در آن همه نوع کتابی می شود پیدا کرد؛ از داستان  عاشقانه 
و ترسناک و تخیلی گرفته تا داستان های تاریخی، معمایی و 
جنایی! فردوسی در اثر جاودانه اش برای بیان مفهوم و معنای 
ــاره موضوعات متنوعی  مد نظر، از هر دری سخن گفته و درب
داستان سرایی کرده است. از آن جا که محور اصلی شاهنامه بر 
پایه پهلوانی و جنگاوری می چرخد، حقه بازی و توطئه چینیِ فرد 
یا افرادی علیه رقیبان، یکی از موضوعات پررنگ در این کتاب 
است. نمونه هایی از میدان به در بردن رقبا بر اساس انگیزه های 
مختلف را در شاهنامه، فراوان می توان دید که در این مطلب به 

تعدادی از آن ها پرداخته ایم.

نابرادریِ شغاد علیه رستم	 
یکی از توطئه های مشهور شاهنامه، نیرنگ شغاد، برادر ناتنی 
رستم علیه اوست. شغاد با همدستیِ مهراب کابلی، رستم را 
به بهانۀ این که مهراب می خواهد باج سالانه اش را به او بدهد، 
به کابل می  کشاند. رستمِ از همه جا بی خبر هم به همراه برادرِ 
دیگرش، زواره، به کابل می رود و قربانیِ حیله شوم شغاد و 
مهراب می شود. او به همراه رخش در چاهی پر از تیر که بر 
سر راهشان در یک شکارگاه تعبیه شده بود، می افتد و کشته 
می شود. البته رستم در آخرین دقایق زندگی اش با پرتاب یک 

تیر شغاد نابرادر را به درختی می دوزد.

سیاوش، قربانیِ نیرنگِ خویش و بیگانه	 
یکی از طولانی ترین و پرکشش ترین داستان های شاهنامه، 
مربوط به سیاوش و کشته شدنِ ناجوانمردانه اوست. سیاوش 
که در ابتدا گرفتار تهمتِ سودابه، همسر پدرش، کیکاووس، 

می شود و برای اثبات بی گناهی اش از آتش می گذرد، در ادامه 
وقتی به توران پناهنده می شود و با فرنگیس، دختر افراسیاب 
ازدواج می کند، درگیر حسادت و نیرنگِ گرسیوز، برادر افراسیاب 
می شود. گرسیوز در نهایت موفق می شود افراسیاب را به سیاوش 

بدبین کند تا دستور به بریدنِ سرش بدهد.

توطئه به سبک مهمانی!	 
یکی دیگر از طرح و نقشه ها علیه رقیب متعلق به شاهِ هاماوران 
است. کیکاووس، شاه ایران که با سودابه، دختر شاه هاماوران 
ازدواج کرده است، به مهمانیِ شاه هاماوران دعوت و یک هفته به 
طور تمام و کمال پذیرایی می شود. شاه هاماوران که از این ازدواج 

چندان راضی نیست و از طرفی طمع پادشاهی ایران را دارد، 
به محض این که سپاه کمکیِ بربرها از راه می رسد، کیکاووس و 

سودابه و دیگر همراهانشان را اسیر و زندانی می کند.

ناجوانمردیِ پدر در حق پسر	 
اسفندیار یکی از شخصیت های ناکام شاهنامه است. او دو بار 
گرفتار حیله و نیرنگ می شود؛ بار اول، پهلوانی به نام گَرزَم که 
چشم دیدن اسفندیار را ندارد، گشتاسب را به او بدبین می کند 
و باعث می شود اسفندیار در یک دژ زندانی شود. بار دوم وقتی 
جاماسب، وزیــر گشتاسب، سرنوشت اسفندیار را پیشگویی 
می کند و می گوید او به دست رستم کشته می شود، گشتاسب 
با خود فکر می کند و می گوید اگر پادشاهی را به اسفندیار 
بدهم، او دیگر به زابلستان نمی رود و زنده می ماند. بنابراین او 
را به زابلستان می فرستد تا رستم را دست بسته به دربار بیاورد 
که رستم این نیرنگ را نمی پذیرد و با اسفندیار وارد جنگ 

می شود و او را با راهنماییِ سیمرغ می کشد.

خنثی شدن یک توطئه شوم	   
یکی از توطئه های شوم در شاهنامه که البته نافرجام می ماند، 
در بخش تاریخی این کتاب و در دوران پادشاهی اردشیر اتفاق 
می افتد. همسر اردشیر، به تحریک بــرادرش بهمن، نقشه 
قتل اردشیر را می کشد و در جامِ نوشیدنی اش زهر می ریزد 
اما وقتی او می خواهد جام را از دست همسرش بگیرد، جام 
می افتد و می شکند. همسر اردشیر برای لحظه ای دست و پای 
خود را گم می کند و اردشیر بدگمان می شود و دستور می دهد 
محتویات جام را به خورد یک مرغ بدهند. وقتی مرغ می میرد، 

توطئه همسر اردشیر برملا می شود. 

 رسانه ها کار خوب پخش نمی کنند
حسام الدین سراج معتقد است رسانه ها کار خوب و 

چهره ها

خواننده
اصیل پخش نمی کنند. او با اشاره به این موضوع، به 
به  بیشتر  جمعی،  ارتباطات  اسباب  گفت:  ایرنا 
جوانانی تمایل دارد که یک شبه بیلبوردهایشان در تمام شهر پخش 
می شود. امروزه موسیقی که در کمترین زمان، بیشترین بازده مالی 
را داشته باشد، مورد وثوق متولیان امر است. بگذارید یک مثال بزنم. 

موسیقی اصیل ایران را در همه دنیا با نام اشخاصی مانند حاج قربان سلیمانی می شناسند 
اما ایشان در ایران کمتر شناخته شده بود. موسیقی امروزه ایران، یک تجارت است که بر 

کثرت استوار است.

انجمن های ادبی پناهگاه شاعران است
 همزمان با ایام هفته تهران، شب شعر تهران در خانه 

چهره ها

شاعر
شعر و ادبیات برگزار شد. به گزارش همشهری آنلاین، 
عبدالجبار کاکایی یکی از شاعران حاضر در این شب 
شعر، در خصوص پیشینه انجمن های ادبی تهران گفت: انجمن های 
ادبی از دیرباز وجود داشتند و حتی فتحعلی خان صبا، انجمن های 
ادبی را در خانه خود برگزار می کرده است. انجمن های ادبی، مکانی 

است که در آن ذهن ها و سلیقه ها صیقل داده می شوند. در جهان امروز انجمن های ادبی 
پناهگاه شاعران است. وی افــزود: مشفق کاشانی و مهرداد اوستا، از جمله شاعران و 

نویسندگان مهم معاصر، پرورش یافته انجمن های ادبی تهران بودند.

کشته شدن رستم به دست شغاد


